
3137 » 96de Møde. 2den Beh. af Finantsloven 1852——53. Landsthinget. 3138

Øiemed skulde være, at, komme alle sorældreløse
Børn «tilgode, uden Hensyn til deres Kjen,
Stand eller Opholdssted, naar de blot vare

sødte her i Landet. Desuagtet synes det ikke,
at Provindserne have nydt noget synderligt
Godt as denne Stiftelse, og det er saaledes
vedblevet, indtil Aaret 1802. Da var nemlig

nogle Aar iforveien Vaisenhusets Bygninger-
som allerede brændte i Aaret 1728, anden

Gang brændte i Aaretl79s, og dette gav An-

ledning til, at Direetionen tog under Over-

veielse, hvorledes den skulde indrette sin frem-
tidige Virksomhed. Det-blev paatænkt, at ud-

vide denne Virksomhed til Provindserne, og

Direetionen erklærede i sin Jndstilling til Hs.
Majestæt Kongen, at det -syntes lige saa ret-

færdigt som gavnligt, at et forholdsmæssigt
Antal Børn blev i hver Provinds paa Vai-

senhusets Bekostning indtaget i et Jnstitnt el-

ler en Opdragelsesanstalt, for der at nyde den

Underholdning, hvortil Stiftelsen giver for-
ladte Børn Haab og Adgang". -Da ——·— til-

føies der —- vilde hele Landet, taknemme-

ligt for Regjeringens milde og -sig udbre-

dende Omsorg for den forladte og ulykkeligel
Ungdom, prise Jndretningen og velsigne den

og dens Stiftere, hvis vise For-maal var, at

ashjælpe Nød og bortfjerne Elendighed. JkkesHovedstaden alene blev da ißesiddelse af disse
Statsbestyrerens Velgjerninger , som de øvrigei
Undersaatter kun kjende af Navll". Direetio-

nen foreslog derfor, at der for hver —Provinds
skulde bestemmes et forholdsmæssigt Antal Børn,

som aarlig skulde underholdes af Stiftelsens
Fond, og Antallet blev foreslaaet til: for Sjæl-

land 50 Børn, for Jylland 30 og for Fyen
med Øer 20. Dette Forslag til en Fordeling
af Børnenes Antal vandt Hs. Majestæt Kon-

gens Bifald , og den 7de Mai 1802 blev der

resolveret, at Directionen skulde indkomme med

en Plan om Maaden, hvorpaa der kunde dra-

ges hensigtsmæssig Omsorg for disse Børn.

Direetionen havde først tænkt paa, at oprette
Vaisenhuse ogsaai Provindserne, forsaavidt
Børnene der ikke kunde anbringes i Jnstituter,
som vare skikkede til at optage demz men dette

kom ikke til Udførelse, ogForhandlingerne endte

med, at det blev bestemt, at der til sorældreløse
Børn i Jyllands og Fyens Skifter, o:i Rome-

Jyllands, Fyens og Lollands-Falsters Stifter,»
skulde udbetales aarlig til et Antal af 50 Børn

20 Er 24 Rbd. til hvert. Dette var vistnok
kun et ringe Beløb i Forhold til den« meget
betydelige Sum, som Vaisenhuset har til sin
.Raadighed, nemlig over 20,000 Rbd. aarlig.
Imidlertid kom ikke engang denne Sum de sor-
celdrelese Børn i Provindserne tilgode, men

der er as det hele Beløb kun udbetalt aarlig
600 Rbd. Jeg maa vide den høitærede«Ju-
stitsminister Tak, fordi han har henvendt sin
Opmærksomhed paa denne Sag og fundet sig
foranlediget til at forlange Oplysninger om

Grunden til, at den Vaisenhuset ved Resolu-
tion af 7de Mai 1802 paalagte Forpltgtelse
til at sørge for 50 Børns Opdragelse i Provind-
serneidet Væsentlige ikke synes at være opfyldt-

Herpaa er ikke givet noget tilfredsstillende Svar.

Det hedder, at Bidraget reqvireres gjennem
Stiftsovrighederne, som have Ansvaret for dets

Anvendelse, og atden Hjælp, som vedkommende

Connnuner derved erholde, er saa übetydelig,
at der hidtil kun er reqvireret det angivne
Beløb af 600 Rbd. Det forekommer mig imid-

slertid ikke sandsynligt, at vedkommende Com-

smuner skulde, som det synes at være antydet,

skasteVrag paa denne Understøttelse; thi skjøndt
den«ikke er betydelig, saa er dog 2081« 24Rbd.

stilset Barn omtrent det Samme, som vedkom-
mende Communer i Provindserne pleie at be-

tale for et Barns Pleie. løvrigt kan jeg just
ikke sige, at jeg interesserer mig saameget for,
at det ommeldte Beløb ligefrem skulde komme

vedkommende Continutrertilgode, thi dette vilde

ikke være synderlig Andet, end at nedsætte Fat-
tigskatten. Jeg vilde derimod ønske, at Vai-

senhusets Bidrag kunde komme saadanne for-
ældreløse Børn til Gode, som ikke directe falde
Continutren til Byrde. Der er vistnok mang-

foldige forældreløse Børn, som blive antagne
af fattige Slægtninge eller asderes afdødeFo-
rældres Venner

, hvem det falder meget haardt
at tage sig af disse Børn, men som desuagtet
ikke ville kaste dem paa Fattigvæsenet. J slige
Tilfælde var det nu vist meget heldigt, om«der
kunde ydes nogen Understøttelse fra Vaisen-
husets Side. Det vilde være en Understøttelse
af samme Slags som den, der ydes as private
Velgjørenhedsselskaber til Huusarme eller saa-


